
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ủy quyền cho Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường 

 thực hiện nhiệm vụ và giải quyết một số thủ tục hành chính trong  

lĩnh vực nông nghiệp và môi trường trên địa bàn thành phố Cần Thơ 

 thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của 15 Luật trong lĩnh vực nông 

nghiệp và môi trường ngày 11 tháng 12 năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; 

Căn cứ Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2024 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 

tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 

Lâm nghiệp; 

Căn cứ Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính 

phủ quy định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường;  

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của 

Chính phủ quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp 

trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

Căn cứ Nghị định số 227/2025/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2025 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 

16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Luật Lâm nghiệp; 

Căn cứ Thông tư số 16/2025/TT-BNNMT ngày 19 tháng 6 năm 2025 của 

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định về phân quyền, phân cấp, 

phân định thẩm quyền quản lý nhà nước và một số nội dung trong lĩnh vực lâm 

nghiệp và kiểm lâm;  

Căn cứ Quyết định số 1215/QĐ-BNNMT ngày 29 tháng 4 năm 2025 của 

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc công bố chuẩn hóa thủ tục hành 

chính lĩnh vực lâm nghiệp và kiểm lâm thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước 

của bộ nông nghiệp và môi trường; 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ CẦN THƠ 

 
Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Cần Thơ, ngày     tháng     năm 2026 



2 

  

Căn cứ Quyết định số 2261/QĐ-BNNMT ngày 20 tháng 6 năm 2025 của 

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc công bố thủ tục hành chính lĩnh 

vực lâm nghiệp và kiểm lâm thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Nông nghiệp 

và Môi trường; 

Căn cứ Quyết định số 2303/QĐ-BNNMT ngày 23 tháng 6 năm 2025 của 

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc công bố thủ tục hành chính lĩnh 

vực chăn nuôi và thú y thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

Căn cứ Quyết định số 2306/QĐ-BNNMT ngày 23 tháng 6 năm 2025 của 

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc công bố thủ tục hành chính 

được sửa đổi bổ sung; thủ tục hành chính bị bãi bỏ lĩnh vực giảm nghèo thuộc 

phạm vi chức năng quản lý của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

Căn cứ Quyết định số 1/QĐ-BNNMT ngày 02 tháng 01 năm 2026 của Bộ 

trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc công bố thủ tục hành chính mới 

ban hành, thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung, thủ tục hành chính bị bãi bỏ 

lĩnh vực lâm nghiệp và kiểm lâm thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Nông 

nghiệp và Môi trường; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường và Giám đốc 

Sở Nội vụ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ủy quyền cho Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường: 

1. Thực hiện trả lời bằng văn bản đối với báo cáo của Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân cấp xã về kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo. 

2. Giải quyết đối với 21 thủ tục hành chính trong lĩnh vực nông nghiệp và môi 

trường trên địa bàn thành phố Cần Thơ thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân thành phố. 

(Đính kèm phụ lục chi tiết) 

Điều 2. Thời hạn ủy quyền: Kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực đến hết 

ngày 28 tháng 02 năm 2027, trừ trường hợp quy định của pháp luật về nội dung 

liên quan có thay đổi. 

Điều 3. Trách nhiệm của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường 

1. Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố, cơ quan có 

thẩm quyền đối với nội dung được ủy quyền; không được ủy quyền tiếp nhiệm 

vụ, quyền hạn mà mình được ủy quyền. Báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân thành 

phố xem xét, chỉ đạo trong trường hợp quy định của pháp luật về nội dung liên 

quan có thay đổi. 

2. Bố trí nhân lực và điều kiện cần thiết để thực hiện các nội dung được ủy quyền. 



3 

  

3. Được sử dụng con dấu của Sở Nông nghiệp và Môi trường trong quá 

trình thực hiện nhiệm vụ được ủy quyền. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc: Sở Nông 

nghiệp và Môi trường, Sở Nội vụ; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường,  

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.  

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- TT. TU, HĐND, UBND TP; 

- VP. UBND TP (2I, 3B); 

- Cổng thông tin điện tử thành phố; 

- Lưu: VT, CT. 
04 QĐ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

 

  Trương Cảnh Tuyên 

 
 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T15:22:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Võ Hoài Hận<vhhan2@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T17:39:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Trương Cảnh Tuyên<tctuyen@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2026-01-16T17:51:30+0700


		2026-01-16T17:51:30+0700


		2026-01-16T17:51:30+0700


		2026-01-16T17:51:30+0700




